1

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
 DESENVOLVIMENTO  REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______ de 2004.
(Do Sr. Miguel de Souza)

Solicita que sejam convidados a Srs. Gilton
Muniz Simões, Delegado do Sindicato dos
Garimpeiros, Walter da Silva e Antônio Rosa de
Carvalho, sobreviventes da chacina da reserva
Roosevelt, Francisco das Chagas Cortes da
Silva, Garimpeiro e Washington Chales Cordeiro
Campos, da União Nacional dos garimpeiros do
Brasil-UNGB, para serem ouvidos na Audiência
Pública nesta Comissão, que será realizada no
dia 28.04.04, com o objetivo de discutir a
situação deste conflito.

                Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido
o Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que sejam convidados os
Srs. Gilton Muniz Simões, Delegado do Sindicato dos Garimpeiros, Walter da Silva e
Antônio Rosa de Carvalho, sobreviventes da chacina da reserva Roosevelt, Francisco
das Chagas Cortes da Silva, Garimpeiro e Washington Chales Cordeiro Campos, da
União Nacional dos garimpeiros do Brasil-UNGB, para reunião de Audiência Pública
nesta Comissão, com o objetivo de discutir o conflito na Região de Espigão do Oeste
no Estado de Rondônia.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é elucidar os fatos ocorridos na reserva Roosevelt, para ouvir
todas as partes envolvidas no conflito, buscando assim, o equilíbrio nesta Audiência
Pública.

Sala da Comissão,  27 de abril de 2004.

Deputado Miguel de Souza